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i& i Cis M EP Ana Carelina <ana.carolina@cismep.com.br>

Fwd: Esclarecimento - ICISMEP/MG - Instntulgao de Cooperacao Intermunicipal do Médio Paraopeba - OP-43112

5 mensagens

Licitagdo CISMEP <licitacao@icismep.mg.gov.br> 13 de janeira de 2023 as 15:26
Para: Ana Carglina <ana.carolina@cismep.com.br>

Atenciosamente,

*|| Setor de Licitacdo

I | Tel: (31) 9 8483-1905
) {31) 2571-3026

www.icismep.mg.gov.br

Forwarded message
De: VANGUARDA <prevenda@vanguardadf.com.br>

Date: sex.. 13 de jan. de 2023 4s 15.27

Subject: Esclarecimento - ICISMEP/MG - Instituigio de Cooperago Intermunicipal do Médio Paraopeba « OP-43112
To: <licitacao@cismep.com.br>

Ce: <propoesta@vanguardadf.corm.br>

Boa tarde, Sr(a) Pragoeiro(a),

ICISMEP/MG - Institui¢ao de Cooperagéo Intermunicipal do Médio Paraopeba — Pregio N° 07/2023
No TERMO DE REFERENCIA, tem 15, Geladeira Comercial 4 portas.

O produto solicitado néo possui ajuste de tensio de forma configuravel, sendo vendido somente com entrada de alimentagéo fixa em 110 valts ou 220 volts, o gue interfere tambsm na
prego de aquisigdo do produto,

Assim, solicitamos asclarecar qual deve ser a tensio do equipamsnio,
OBS: caso o questionamento néo seja respondido, serd considerado a lenséo padric da cidade ande os equipamentos serdo entregues,

Atenciosamente.

VANGUARDA

Razao: VANGUARDA INFORMATICALTDA -EPP
E-mail: preverda@vanguardadf.com . br

CNPJ: 27,975,551/0001-27 TEL: (61) 3968-9919

Ana Carelina <ana.carolina@icismep.mg.gov.br> 13 de janeiro de 2023 48 15:32
Para: Manutencao Predial <manutencac@icismep.mg.gov.br>, Hugo Duarte <hugo.duarte@cismep.com.br>

Bea tarde!
Encamirho pedido de esclarecimento para analise.

Aguardo retormo!
[Texto das mensagens anleriores oculte]

Ana Carolina
Llcltagﬁo
ICISMEP |55
c31)2571-3025
www.icismep.mg.gov. bt

Manutengdo Predial <manutencan@icismep.mg.gov.br>
Para; Ana Carolina <ana.caralina@iclsmep.mg.gov.br>
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Ce; Huge Duarte <huge.duarte@cismep .com br>

Prezados (as), boa tardel

Visto que, viskimbra-se maior efetividade nas confratagbes, tcrnando-a mais célers e eficiente, pois evita-se que a licitagia deserta ou fracassada seja ropetida, ocasionando
desperdicio de tempg, recursos financeiros e comprom stimente da fungio administrativa de forma eficaz e econdmica.

Tendo em visla , come a Unica diferenga entre as entradas de alimentagéo fixa em 110 volts ou 220 volts, em que diz respeito ao uso de tensdo ¢ de correrite, o funcicnamento dos
aparethos néo & afetado por ssses nimeras. Trata-se apenas de uma caracteristica gue considera certos aspactos, como estado da rade, utilizagdo do equipamento e nivel exigido de

seguranga. Assim, ambas as decisdes sdo favoraveis.

Atenciosamente.

‘Ana Paula Gomes

N Manutengdo

r E E:E Tel: (31] 3512-4407

Cel: (31} 9 9108-6148
www.icismep.mg.gov.br

[Texte das mensagens anteriores oculto]

16 de Janeiro de 2023 4s 08:24

Ana Carolina <ana.carofina@icismep.mg.gov.br>
Para: Manulengio Predial <manutencac@icismep.mg.gov.br>
Co: Hugo Puarte <hugo.duarte@sismep.com bi>

Ana, bom dia!

Nae compreendi Bem a resposta.
Preciso gue esclareqam & porqué de nda ter sido disposto, pois & empresa alega que ha diferenga no vator.

Atensdo. de fato, ndo & importants? Qs participantss da Ata possuem condigie de receber o produto nas duas tenstes possiveis?

Aguardo!!
[Texto das mensagens anlerlares oculto]

|| Ana Carolina

o i | Licitagio
E S ] | Tel: [21) 2.8483-1505
i % B L {31} 2571-3026 .

www.icismep.mg.gov.br

Manutengdo Predial <manutencao@icismep.mg.gov.br> 16 de janeiro de 2023 4s 09:44
Para: Ana Carolina <ana.carclina@icismep J/ng.gov.br=
Cc: Hugo Duarte <hugo.duarte@cismep.com.br>

Prezados (as), bom diat

Preciso que esclaregam o porqué de no ter sido disposio, pois a smpresa alega que ha diferenca no valor,

R: Ha sim difersnga em valores, ¢ que em momenta algum, foi dito o contrério, mas visto que, vislumbra.se maicr efetividade nas contratagbes, kornando-a mais célere & eficienta,
pois evita-se que a licitagdo deserla cu fracassada seja repelida, ocasionando desperdicio de tempo, recursos financeiros e compromelimento da fungio administrativa de forma eficaz
& econdmica, £ sabendo-se que sera considerado o mener valor ofertado, ambas as poténclas serdo favoraveis desde que estsjam em consonancia com as condigGes e especificagbes
do termo deste Consoreio Pablico,

Atensgo, de fato, nfo & importante? Os participanies da Ata possuem condiggo de receber o produto nas duas tenses possiveis?

R: Visto que as cozinhag em sua grande maioria sfo adaptadas com instalagOes de 110 volts ou 220 wolts, & tendo os participartes da ata verificaco que o desgritivo da item
contemnpla ambas tensdes, entendemos que estao de acordo e ciente com candlgbes de oferta das tensdes descritas no mesmo, sendo assim , conforme dito anleriermente, em que
diz respeite ao uso de tensda e de corrente, o funcionamento dos aparelhos ndo é afelatio por esses nimeros. Trata-se apenas de uma caracteristica que considera certos aspectos,
coma estado da rede, utilizagdo do equipamento e nivel exigido de seguranga.

Atencicsamente.

I
|

Ana Paula Gomes

L d W
| Manutengdo
L) ||Tel: (31) 3512-4407
J."' cel {31} 2 9108-6148

www.icismep.mg.gov.br

[Texto das mensagens anleriore:s acullo)
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2 ﬁ"‘, wHes kA )
‘i? l E;QbﬁtEp Ana Carolina <ana.carslina@cismep.com.br>

PR?IZOZE- PE 07/2023T—RESPOSTAA PEDIDO DE ESCLA_RECIMENTO

1 mensagem

Ana Carolina <ana.carolina@icismep.mg.gov.br> 16 de janeiro de 2023 as 09:58

Para: prevenda@vanguardadf com br, propesta@vanguardadf.com.br
Bom dfa!
Em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado, o setor téchico & requisitante informou:

"Visto que as cozinhas em sua grande maioria séo adaptadas com instalagbes de 110 volts ou 220 volis, @ tenda os participantes da ata verificado gue o descritivo do iterm contempla
ambas tensdes, entendemacs que estdo de acorde e ciente com condi¢hes de oferla das tensdes descritas no mesme, sendo assim, em que diz respeito ao uso de fensdo e de

carrenits, o funcionamento dos aparelhos n&o é afetado por esses nimeros, Trata-se apenas de uma caracteristica que considera cartos aspactos, como estada da rede, utilizagéo do
equipamento & nivel exigido de seguranga. Vislumbra-se maior efetividade nas contratagdes, tornando-a mais célere e aficiente, pols evita-ge que a licitagéo deserta ou fracassada seja

repetida, ocasionando desperdicio de tempo, recursos financeiros e comprometimento da fungao administrativa de forma eficaz e econdmica, e sabendo-se que serd considerado o
menor valor ofertado, ambas as poténcias serdo favoraveis desde que estejam em consonancla com as condigbes e especificacdes do termo deste Conséreio Publico.”

Deste modo, concluiu o setor qua a licitante intaressada poderd ofertar em proposta o itern em qualquer das duas tens&es,

Lembrando que o licttants se vincula a entregar o item que for registrado em Ata, respeitando todas as caracteristicas propostas no momento da licitagio.

Atencicsaments,
-, ‘o || Ana Carolina
¥ Tl allaY "W | Licitagio

wi | Tel: (31) 9 8482-1905

| (31)2571-3026
§ www. icismep, mg gov.br
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